zweiter Theil,

**die Beziehungen zwischen den böhmischen Brüdern und der
schweizerischen Kirche betreffend.**

Aus dem MS. zum ersten Mal veröffentlicht von Prof. Dr. BÖHL.

Der erste Theil dieser Simler'schen Festrede (Simler's Manuscripte Nr. 287, im Besitz der Züricher Stadtbibliothek), welche die böhmische Kirche, die dem reinen Evangelium anhing, zum Gegenstande hat, ist (nach Simler's eigener Angabe) aus der Kirchen-Historie der Böhmischen Brüder von Joh. Amos Comenius compilirt. Der zweite, zum ersten Mal hier gedruckte Theil der Festrede enthält einen Ueberblick über die Beziehungen zwischen den genannten Brüdern und der schweizerischen reformirten Kirche, besonders derjenigen Zürichs. Interessant ist darin besonders die Prophezeiung Simler's, dass das Evangelium noch wieder in Böhmen ausbrechen werde, was nach 32 Jahren (i. J. 1781) wirklich eintraf.

Restat, Auditores Omnium Ordinum Praestantissimi, quae est posterior sermonis nostri pars, ut paucis ostendamus Turicensem et Bohemicam Ecclesiam a purgatis exinde sacris ad nostram usque aetatem amabili doctrinae et caritatis vinculo semper coniunctissimas fuisse.

Cum igitur fugatis errorum tenebris clara veritatis lux temporibus beati Zuinglii nostri oriretur eiusque fama totum pervolaret orbem, ea ad Bohemos quoque pervenit, quorum plurimi, lectis Zuinglii lucubrationibus in admirationem rapti, Turicensium amicitiam, inprimis

post sanctissimi viri fata, summo opere ambierunt. Testem hic provocamus Osualdum Pergenerum, qui Zittaviensibus in Silesia ab epistolis publicis fuit. Is cum primo frequentes ad Bullingerum, Leonem Judae et Pellicanum, viros toto orbe tum clarissimos, suo tantum nomine dederat literas, illas postea nomine Fratrum quoque Bohemorum exaravit. Prolixum esset, A., omnia huc facientia ex literis per duo integra lustra ab ipso missis transcribere. Sufficiat unum atque alterum ex iis locum protulisse. Is itaque inter alia ad Bullingerum*):

„Cum Legatum nostrae urbis apud Pragenses anno seculi decimi sexti tricesimo secundo agerem, incidi Pragae in domum cuiusdam Baronis Conradi a Krajek, mihi familiarissimi, qui et maxime delectatur vestris scriptis, praecipue Germanicis. Is cum aliquot libros a Bibliopola accepisset, — ecce tanquam virgula Divina ostendi inter eos libellum tam vere christianissimum de officio Prophetico, — quem Baro postea mihi dono dedit, — qui observantissimus est Evangelicae veritatis, vestramque assertionem, imo Christi et Apostolorum doctrinam de S. Domini Coena, unice complectitur. Dici non potest, quanta alacritate is tuus libellus me et Fratres meos, qui publice hac in re mecum sentiunt, affecit. Scribere non ausim, doctissime Bullingere, quantum nos isto tuo libello profecimus.“

Idem in aliis ad eundem literis mense Februario anni tricesimi septimi, postquam docuisset, fratres multarum Silesiae Civitatum, imprimis vero fratres Bohemos urgere commercium ipsorum literarium, felicibus auspiciis ceptum, ita pergit: „Morem, quem vos (Turicenses nimirum) in Coena Domini servatis, ex Commentariis, quos in caput decimum ad Hebraeos edidisti, Fratribus, qui sunt in Bohemia, ad verbum exposui, nam id unice cupiebant. Quanto gaudio perfusi sint eo audito, alii potius pronuntiabunt. Mos enim illorum, quem ipsi observare solent in sacratissima Domini Coena, tam similis est vestro (Turicensium) quam ovum ovo.“ Quem morem postquam Pergenerus in literis ad Pellicanum anno tricesimo nono scriptis plenius explicasset, adiecit: „Omnes, quotquot mihi noti sunt (Bohemi), novi autem quam plurimos, bene precantur Ecclesiis vestris, imprimis Proceres ac Nobiles, ad quos vestra nomina saepius perveniunt, inter quos sunt Barones a Krajek, a Donin et plures alii.“

*) Hotting. Hist. Eccl. T. VI. p. 631. 632.

Neque Bohemi privatis tantum literis suam cum Turicensibus amicitiam coluere, sed et publico testimonio omnibus eam exposuere. Confessionem enim suam, in Germanicum idioma per Michaelem Weisium, ejusdem gentis hominem, versam, Tiguri apud Froschoerum anno dicti seculi tricesimo secundo edendam censebant. Quae quidem Confessionis Bohemicae editio omnium, quae Germanice prostant, prima maximeque memorabilis est. Maximos enim posthac dedit motus, de quibus dicendi locus iam non est*).

Amicitiam hanc feliciter ceptam sanctissimae memoriae vir, Io. Henricus Bullingerus, praecipuum tum omnium Ecclesiarum ornamentum, et qui eum post funera in munere et pietate secutus est, magnus ille Gualtherus, sanctissime ad mortem usque coluerunt. Varios enim in Bohemia, ad quos scriberent, habebant. Eminebat autem inter eos clarissimus vir, Paulus Bramburgius, Crommoviensis, qui saepius foliatis de religione literas ad Bullingerum dedit, quibus semper (utor ipsius Bramburgii verbis) sanctissimae memoriae vir, pro modestia sua vere Apostolica, prolixè rescripsit*.

Inprimis vero memorabile est commercium illud literarium, quod Bullingero nostro cum concionatoribus Aulicis Maximiliani, Bohemorum Regis, fuit. Maximus hic Rex non solum pro pietate et iustitia, qua pollebat, subditos suos conscientiarum libertate donavit, sed et Ioannem Sebastianum Phauserum, intrepidum in veritatis causa tuenda assertorem, a sacris Concionibus habuit, cui postea collegam Ambrosium Zieglerum adiunxit. Horum uterque intimam cum Bullingero nostro familiaritatem coluit, quibus ille in redamando pulchre respondebat. Quid quod ipse Zieglerus anno seculi decimi sexti quinquagesimo octavo Turicum venit, quo cum Bullingero alisque illic doctis de doctrina S. Coenae, quae tunc religionum lapis Lydius erat, amice idque iubente Phausero conferret, quod tanto quidem cum successu factum est, ut Zieglerus, sentiens quantis beneficiis a Turicensibus cumulatus sit, mox post abitum ex itinere amicissimas ad Bullingerum literas dederit, in quibus inter alia haec: „Rogo, ut tibi persuadeas me unum esse, qui tanto te amore et observantia complectar, ut alium magis neminem. Neque est, ut

*) De Confessione Bohemica 1532 Turici edita lingua germanica v. Tübingisches Bedenken von der Mährischen Brüdergemeine in Actis hist. eccles. I. Band, 4. Th. Bl. 440 ss. und Köcher Glaubensb. d. Böhm. Brüder u. s. w. — Confessionem Bohemobis ἀποφῆρον vocat Ambr. Blaurerus. V. Hotting. Hist. Eccl. T. VI. p. 807.

cogites quemquam esse ex amicis omnibus hoc tempore te mihi cariorem: quin dignus es, quem viri boni et de religione pie sentientes et colant et venerentur.⁶ Et post pauca interposita enixe Bullingerum rogat, ut si quid et Ecclesiae ipsorum et eius futurae reformationi profuturum interim invenerit, ad ipsum pro pietate ac humanitate sua mittat.

Abiit vero Zieglerus onustus Turicensium ad Phauserum literis elegantissimis, quibus maxime docebant, in doctrina ritibusque reformatandis unum Christum in Verbo Divino loquentem esse audiendum, humana enim omnia nil nisi motus discordiasque parere. Et quo magis hoc probarent, testem excitant ipsam Ecclesiam nostram, his, inter alia, verbis: „Quadragesimus nunc agitur annus, quo ad cognitionem Christi pervenit Turicensis Ecclesia. Ea nunc ab initio mox uni Christo sese imposuit et doctrinam Apostolicam recepit, Papsimum, Monachismum et omnis generis peregrinas religiones et doctrinas deseruit. Tranquilla est etiam hodie per Dei gratiam, a tot annis, in tot tentationibus et afflictionibus. Nullae sunt inter nos sectae, nulla iurgia, nulla certamina.“

Quantum ex hac mutua animorum inter tantos viros coniunctione fructus ad Bohemos provenerit, immo vero in quam laetitiam sanctissima Turicensium pectora soluta fuerint, cum septuagesimo dicti seculi anno universi fratres Bohemi (quidam enim antea Luthero addictiores erant) ad castra Reformatorum per Consensum illum Sandomiriensem celeberrimum propius accesserint, vos ipsos, A. O. O. P., quibus santissimae religionis nostrae amor innatus est, testes provoco.

At ab anno octogesimo huius seculi innumerae et inexplicabiles per totum orbem Christianum excitabantur lites ab Iacobo Andreae vel Schmidelino, Superintendente Tubingensi, per famosissimum illum Concordiae librum, in quo, Ubiquitate Corporis Christi asserta, quicunque alia docerent omnibus devovebantur diris. At ipsa haec funesta bella novum syncerae inter Bohemos et nostram Ecclesiam concordiae indicium praebere debuerunt. Edebant enim Reformati, quo venenato illi libro obviam irent, anno sequenti Harmoniam Confessionum, qua Bohemorum cum aliis orthodoxis, Helvetiorum atque Turicensium praecipue, firmissimis vinculis constrictam clarissime omnibus, nisi ex consulto insanientibus, demonstrabant. Turicenses vero Harmoniae illius principes autores erant.

Quae summa familiaritas seculo decimo sexto inter duas has Ecclesias fuit, ea seculo superiore egregie processit.

Habebant enim Bohemi Io. Ulrichum Reuterum, Turici civem, postea templi S. Petri apud nos pastorem, Neubunzelii in Bohemia V. D. Ministrum, hominem maxima apud eos autoritate, utpote quem anno dicti seculi undecimo literis Patritii Pragensis ad Marcum Beumlerum, S. Th. P., quibus mire eum praedicabant, instructum Herbornam, quo Confessionem ipsorum denuo typis describendam solícite curaret, ablegarant.

Interim Bohemiae flebilis illa aetas aderat, qua quicquid erat virium in hostibus in furorem conversum, ut supra ostendimus, saeviebat. Hoc tam turbido tempore Illustrissimi Bohemiae Ordines, ipseque eorum Serenissimus Rex Fridericus, Turicenses cum ceteris Helvetiae reformatae Civitatibus de omnibus, quibus premebantur, miseris solícite ob purae religionis necessitudinem monebant, quibus nostri omnia officia sua promptissime quidem deferebant factoque ipso probabant. Non solum enim miseram tum gentem ardentissimis orationibus, publice etiam institutis, Deo commendabant, non solum deiectos animo per literas amicissime solabantur, non solum ipsorum causam aliis fidei sociis gravissime commendatam esse volebant, sed etiam eos exules opulenta stipe publice collecta, pro pietate sua, promptissime iuvandos censebant.

Neque hic silentio praetereundum iudico virum celeberrimum, Io. Iacobum Breitingerum, Ecclesiae nostrae tum temporis Antistitem vigilantissimum, qui aeternum et immortale apud nos serosque posteros ob syncerissimam doctrinam infucatamque pietatem nomen sibi paravit. Hic non modo exules Bohemos, quorum multi Turicum tunc venerant, liberalissime una cum piissima sua uxore excepit*), sed et ut genuini hi fidei socii publicis in templis nostris precibus Deo commendarentur facile obtinuit, quoque incredibilem suum in hos fratres amorem posteris testatum faceret, Martyrologio Bohemico, ipsi ab exulibus dono misso, Esse illud sibi omni thesauro et auro longe carius, propria manu adscripsit.

Sed tempus monet, ut ad hos dies nostros accedamus, quibus vos, viri utriusque ordinis, tum maiorum tum vestra virtute clarissimi.

*) V. Miscell. Tig. T. I. (6. Ausgabe) p. 21 ss. in der Lebensbeschr. Frau Regula Thomannin.

paternum nomen egregie tutati, exemplo novo ac plane memorabili, Turicensem Civitatem fere esse solam, quae misereri sciat Urbium, vestramque liberalitatem vera pietate excitatam loco stare nescire, toti orbi exposuistis.

Vix enim ac ne vix quidem D. Blanicky, a Bohemis illis, fundis Strehlensibus inhiantibus*), anno proxime elapso, quo stipem in Helvetia reformatam eum in finem colligeret, missus, liminibus vestris salutatis, quo modo exhausti fidei Fratres iuvari possent, ostenderat. Et en mirum profecto dictum! ardentissimus pro gloria Divina zelus, indubitata in sanctissimam religionem pietas ac syncerissimus in fratres amor, coelitus nimirum immissi, illico omnium vestrum mentes ex aequo occupant easque ad fratres, miseris tantum non deperditos, pro virili sublevandos inflectunt. Non modo enim D. Blanicky ambabus, ut aiunt, ulnis excipitur, liberalissime, dum Turicum eum retinet, publicis sumptibus sustentatur, pium quod agebat negotium omnibus moris ruptis ceteris Helvetiae reformatae Proceribus publicis literis enixe commendatur, sed et pro vere paterno, quo flagratis, in omnes pios amore rem eo deducitis, ut Helvetii reformati summam circiter millium florenorum, quorum dimidiam fere partem sola Civitas vestra adiecerat, Bohemis in subsidium numerarent.

Quantum inde apud pios hos fratres natum sit gaudium, describi per me nequit. Video, video, A.O.O.P., laetissimo hoc nuntio advolante, totum Bohemorum agmen, quod miseram et acerbam vitam hactenus duxit longumque et invidiosum adversus pertinacissimos hostes certamen sustinuit, mox in genua procidere, plicatas ad coelum manus tendere, prae laetitia lacrymas effundere, suspiriis ac gemitibus ab imo pectore ductis, iunctis votis, piisque precibus, Ecclesiam nostram, Rempublicam, vosque omnes ac singulos, Deo, qui gemitus suorum aspicit lacrymisque eorum semper movetur, enixissime commendare.

Et certe gratulor Ecclesiae nostrae, quae velut exemplum inter ceteras fulget, hanc felicitatem, quod bonam ac fidelem operam Christo denuo navarit, clariorque nostra aetate hac nova fratrum Bohemorum accessione facta fuerit. Emerget enim haec seges suo

*) [Betrifft die Gründung der reformirten Colonie Hussinetz bei Strehlen i. J. 1749, deren erster Pastor Blanicky war. Die Böhmen kamen dahin von Münsterberg, wo sie sich zuerst niedergelassen hatten. Sie collectirten in der Schweiz und in Holland.]

tempore, eluctabitur veritas, innumeri enim adhuc verae religionis observantissimi in Bohemia ac Moravia latent, qui gloriosum, ut speramus, de veritatis hostibus referent triumphum. Gratulor vobis, Viri Amplissimi ac Praestantissimi, qui ad Reipublicae et Ecclesiae nostrae gubernacula sedetis, quod virtuti vestrae tanta accesserit autoritas, qua possitis de Religione Christiana quam optime mereri: sed multo magis vobis gratulor istam religiosam mentem quod studetis.

Gratulor autem singulis: quisque enim vestrum in amando iuvandoque pias has Ecclesiae Bohemicae reliquias ita certavit, ut nesciam, quem cui debeam praeponere, necesseque sit, omnes ex aequo redamare.

At temperabo a laudibus vestris. Scio enim, quam nolint laudari illi, qui soli laudem merentur omnium; potius, quia solidus amor a virtute profectus tam finem nesciat quam virtus ipsa, semperque regium fuerit, tegere iustos contra iniustam saevitiam, illisque bene facere: a vobis, o piissima pectora, per omnia contendo sacra, ut temporibus praecipue nostris, quibus moritur fides, germinat vero infidelitas, summam vestram auctoritatem ingeniique praestantiam ad religionem, Ecclesias, harumque comites, pias scholas, quibus potestis officii, potestis autem maximis, tutandas porro benignissime conferatis, ac Christi doctrina, vel portis inferorum repugnantibus, fortissime asserta, piis fidei sociis, qui in hac postrema mundi senecta multis in locis durissime quassantur, suam insuper afferatis quietem.

Ita profecto misericordia vestra (ut compendio virtutes vestras innumeras complectar) virtus, quae Deo copulat homines, non modo memoria omnium seculorum celebrabitur sempiterna, omnesque gentium annales egregia loquentur facta vestra, sed, quod maius est, Christus Iesus, unicus Rex noster, qui coelum deseruit ut nos orco liberaret, in vobis Divinus opus suum in mentibus vestris perficiet, usque ad magnam illam liberationis diem, qua haec mundi machina ruet fractusque illabatur mundus. Hic, hic erit verus vos ornandi et augendi locus; hic, hic manebit vos praemium illud immortalitatis nunquam auferendum; hic, hic videbitis Ecclesiam inter ipsas Imperiorum ruinas a Christo servatam; hic sola et vera felicitas respondebit virtutibus vestris; hic direptos, spoliatos, nudatos, omnique lacrymarum genere olim confectos innumeros ex omni gente fidei fratres, quorum inopiam in aerumnoso hoc seculo egregie sublevastis,

laetissimos aeternae felicitatis socios agnoscetis, Christusque ipse vos corona illa coelestis gloriae per infinita cinget secula.

Sed nos ad unicum nostrum praesidium confugiamus, et toto oremus pectore: O nate Deus, qui movente coelo, canentibus angelis, tripudiante universo coelorum exercitu, verus homo ex illibata virgine natus es, ut Ecclesiam sustentas ac serves, aspice quaeso gemitus et lacrymas, quibus sancta haec sponsa tua irrigatur. Surge victor Israelis Rex, dissipa hostes, compesce fluctus, frena tempestates, cohibe nefarios hostium ausus, et valeat, o Princeps pacis, plebs tua. O vera lux, fuga tenebras, quae coelesti tuae veritati inducuntur, nec sine lucem sanctissimae doctrinae extingui. Da vero, ut ubique terrarum laeta suavissimi tui Evangelii vox sonet. Serva in primis nutricios parvi gregis tui, qui cura illius ex animo afficiuntur. Da, ut hanc ad certissimam felicitatem viam strenue premant, tandemque nos omnes ad augustissimam illam piorum sedem ac suavissimum beatarum mentium domicilium recipi. Tibi cum Patre et Spiritu Sancto, soli immortalis triuni Deo sit laus, honos et gloria per infinita secula! Amen.

XII.

Beiträge zur Geschichte der Landschaftsschule in Graz.

Vom Landesarchiv-Director Prof. Dr. J. v. ZAHN.

1.

Instruction des Hausverwalters und Traiteurs der Schule.

1574, 1. Juli, Graz.

Instruction vnd Ordnung, wie sich Magister Lampertus Glogger als bestelter vnd angenommener *oeconomus* bey einer ersamen Landschafft new angerichten Schuel in seinem Ambt verhalten solle.

Erstlich, nachdem ein ersame Landschafft des Fürstenthumbs Steyr die *oeconomiam* bey diser gemainen Landtschuel darumben ins Werkh zu richten bedacht vnd beschlossen, auf das erstlich die *prac-*